

UNIVERSIDADE DO AMAZONAS	DEMOLIÇÕES
PREFEITURA DO CAMPUS	
ORÇAMENTO ESTIMADO (Não Desonerado)	27.10.2017

ITEM		DISCRIMINAÇÃO	UNID.	QUANT.	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO DO SERVIÇO	PREÇO POR ITEM
1		FUNDAÇÕES					31.892,99
1.1	93358	Escavação manual em solo	m3	191,53	76,42	14.636,72	
1.2	72216	Demolição de concreto - prédio	m3	64,72	251,11	16.251,83	
1.3	72216	Demolição de concreto - passarelas	m3	4,00	251,11	1.004,44	
2		ESTRUTURA DE CONCRETO					14.634,91
2.1	73216	Demolição de concreto	m3	51,93	281,82	14.634,91	
3		ESTRUTURA METÁLICA					86.209,67
3.1		Retirada de estrutura metálica do prédio					
3.1.1	FUA 73970/002	Pilar em perfil laminado I W25x25,3 kg/m (30un)	kg	2.656,50	2,10	5.578,65	
3.1.2	FUA 73970/002	Tesoura em perfil laminado I W25x25,3 kg/m (17un)	kg	10.236,38	2,10	21.496,39	
3.1.3	FUA 73970/002	Terça 21 em chapa n.12 x 4,50m (148un)	kg	5.328,00	2,10	11.188,80	
3.1.4	FUA 73970/002	Terça 22 em chapa n.12 x 4,50m (20un)	kg	720,00	2,10	1.512,00	
3.1.5	FUA 73970/002	Terça 23 em chapa n.12 x 5,40m (48un)	kg	2.073,60	2,10	4.354,56	
3.1.6	FUA 73970/002	Terça 24 em chapa 1/4" x 7,50m (24un)	kg	4.500,00	2,10	9.450,00	
3.1.7	FUA 73970/002	Terça 25 em chapa 1/4" x 6,75m (24un)	kg	4.050,00	2,10	8.505,00	
3.1.8	FUA 73970/002	Lanternim em chapa SAC41 n.12 (78un)	kg	4.620,00	2,10	9.702,00	
3.1.9	FUA 73970/002	Cumeeira em chapa SAC41 n.12 (39un)	kg	2.040,00	2,10	4.284,00	
3.1.10	FUA 73970/002	Rufo em chapa SAC41 n.12 (39un)	kg	340,00	2,10	714,00	
3.1.11	FUA 73970/002	Fixador de lanternim em chapa SAC41 n.12 (77un)	kg	330,00	2,10	693,00	
3.1.12	FUA 73970/002	Arremate lateral em chapa SAC41 n.12 (2un)	kg	492,00	2,10	1.033,20	
3.1.13	FUA 73970/002	Peças de ligação c/ parafusos	kg	1.904,00	2,10	3.998,40	
3.2							
3.2.1	FUA 73970/002	Tesoura em perfil laminado "I" 8",22,50kg/m (5 un)	kg	753,75	2,10	1.582,87	
3.2.2	FUA 73970/002	Terça em chapa dobrada n.12 x 4,20 m (30 un)	kg	1.008,00	2,10	2.116,80	
4		ALVENARIAS					6.373,33
4.1	73899/002	Demolição de alvenaria de sem reaproveitamento	m3	58,80	108,39	6.373,33	
5		ESQUADRIAS					3.829,71
5.1	FUA 62225/001	Remoção de esquadrias de madeira	m2	220,86	17,34	3.829,71	
6		PAVIMENTAÇÕES					43.423,65
6.1	73801/001	Demolição de piso cerâmico e contrapiso	m2	408,20	28,97	11.825,55	
6.2	73801/001	Demolição de piso ladrilho com argamassa - prédio	m2	318,33	28,97	9.222,02	
6.3	73801/001	Demolição de piso ladrilho com argamassa - passarelas	m2	76,44	28,97	2.214,46	
6.4	72216	Demolição de lastro de concreto - prédio	m3	72,65	251,11	18.243,14	
6.5	72216	Demolição de lastro de concreto - passarelas	m3	7,64	251,11	1.918,48	
7		COBERTURAS					8.296,40
7.1	FUA 72231/001	Retirada de telha fibrocimento 6mm - prédio	m2	1.099,26	6,76	7.430,99	
7.2	FUA 72231/001	Retirada de telha fibrocimento 6mm - passarelas	m2	128,02	6,76	865,41	
8		REMOÇÃO DE ENTULHO					15.560,04
8.1	72897	Remoção de entulho	m3	586,95	26,51	15.560,04	
					TOTAL		210.220,70